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1. Úvod

Stabilitou léčiv se v dnešní době zabývá hodně institucí, jelikož degradační

procesy ovlivňují účinnost léčiva a jeho nežádoucí účinky. Jedná se o souhrn

testů, které prověří dané léčivo. Stanoví se podmínky skladovaní a uchovávaní,

doba použitelnosti a vhodné obalové materiály.

Stálost léčiva nebo léčivého přípravku se týká jeho odolnosti vůči fyzikálním,

chemickým a mikrobiologickým vlivům, které ovlivňují jak vlastnosti výroby, tak

transport a jeho skladovaní.
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2. Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je shrnout stabilitu vybraných léčiv v roztocích.

Práce se zabývá nejnovější postupy a doporučeními z oblasti stabilitních studií.
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3. Stabilita léčiv
Léčivá látka je považována za stabilní, jestliže vyhovuje požadavkům za

podmínek uchovávání 25 °C/60 % RV (Relativní vlhkost) po dobu 2 let a za

podmínek uchovávání 40 °C/75 % RV po dobu 6 měsíců [1].

Ve stabilitní studii se sledují všechny parametry léčivé látky, které se

mohou během skladování měnit, a které by mohly mít vliv na jakost,

bezpečnost a účinnost [1].

Stabilitní studie má hodnotit fyzikální, chemické, biologické

a mikrobiologické vlastnosti léčivé látky. Zkoušky musí být provedeny za použití

validovaných a stabilitu indikujících kontrolních metod. U zkoušek se uvedou

číselné limity, rozmezí, příp. další kritéria popsaných zkoušek, včetně horních

limitů pro obsah jednotlivých nečistot a rozkladných produktů i pro jejich

celkový obsah. Zdůvodnění těchto limitů má být založeno na požadavcích

bezpečnosti a účinnosti. Pro léčivé látky popsané v monografii uznávaného

lékopisu (Evropský lékopis nebo lékopisy členských států EU) mají být zkoušky

provedeny v souladu s touto monografií nebo za použití metody, která byla

validována oproti metodě lékopisné. Rovněž je třeba doložit, že všechny

potenciální nečistoty (rozkladné produkty i nečistoty procházející ze syntézy

nebo výrobního procesu) jsou dostatečně kontrolovány. Pro rostlinné látky

a přípravky z nich platí: „Note for Guidance Specifications: Test Procedures and

Acceptance Criteria for Herbal Drugs, Herbal Drug Preparations and Herbal

Medicinal Products“ (CPMP/QWP/2820/00) [1].

Stabilita léčiva nebo léčivého přípravku závisí na zachování vlastností

jakostních znaků po určitou dobu a za určitých podmínek. Testuje se stabilitními

testy, které dokumentují změny v kvalitě při působení vnějších vlivů. Stabilitní

testy se využívají ke stanovení podmínek skladovaní, uchovávání, určují obalový

materiál a dobu exspirace [2].

Stabilitu léčivého přípravku ovlivňují vnější a vnitřní faktory. Vnitřní faktory

jsou většinou fyzikální a chemické vlastnosti, nečistoty a obal léčiva. Vnější

faktory jsou teplota, světlo, kyslík, vlhkost, oxid uhličitý a mikroorganizmy [2].

Základním postupem pro testování stability léčivých přípravků je

organoleptické hodnocení a fyzikální, chemické, biologické a mikrobiologické

zkoušky. Léčivo je stabilní, pokud během testování nedojde ke ztrátě více jak

5 % produktu ve srovnání s původními hodnotami, nedochází k nálezu

rozkladného produktu, a ke zvýšení pH nad stanovenou hodnotu a jestliže splní
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požadavky na fyzikální vlastnosti a vzhled [3]. Ve studiích je uváděno, že léčivo je

stabilní při degradaci maximálně 10 %.

Cílem stabilitní studie je stanovit léčivé látky, vyhodnotit výsledky stabilitní

studie a stanovit dobu reatestace pro všechny šarže léčiva vyrobené za

podobných podmínek. Jestliže výsledky ukazují malou degradaci, a malou

variabilitu, doba reatestace je garantována, není nutné provádět statistické

vyhodnocení, ale pouze zdůvodnit, proč nebylo provedeno. Analýza výsledků

kvantitativních parametrů, u nichž je očekáváno, že se budou měnit s časem, je

pojata jako stanovení doby, za kterou 95 % protíná limit specifikace. Jestliže

statistická analýza ukazuje, že variabilita šarží je malá, je výhodné kombinovat

výsledky do jednoho celkového odhadu. Tomu by mělo předcházet použití

vhodných statistických testů, kterými se testují sklony a zachycení regresních

přímek jednotlivých šarží s hladinou významnosti p=0,25. Jestliže není možné

výsledky jednotlivých šarží kombinovat, doba reatestace by měla odpovídat

nejkratší době, po kterou je očekáváno, že šarže budou vyhovovat specifikaci.

Závislost může být obvykle vyjádřena pomocí lineární, kvadratické nebo kubické

funkce za použití aritmetického nebo logaritmického měřítka. Pro ověření toho,

zda předpokládaná degradační křivka je použitelná pro všechny šarže, event.

kombinované šarže, by se měly použít statistické metody. Zdůvodnění by mělo

být založeno na tom, co je známo o mechanismu degradace, na výsledcích

zrychlené stabilitní studie, jak výsledky odpovídají navrženému matematickému

modelu, na velikosti šarží, existenci podpůrných stabilitních výsledků apod.

Vyhodnocení by se nemělo týkat jen stanovení obsahu léčivé látky, ale také

rozkladných produktů a dalších přiměřených parametrů [1,4].
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Protokol o stabilitě

Protokol o stabilitě je součástí registrační dokumentace a slouží jako doklad

o provedených stabilitních zkouškách. Protokol obsahuje:

 název přípravku

 výrobce přípravku

 sílu a lékovou formu

 čísla a velikosti zkoušených šarží

 datum a místo výroby

 složení zkoušených šarží

 výrobce léčivé látky

 popis vnitřního obalu

Výsledky zkoušek jsou shrnuty do tabulek pro každou šarži. V tabulce jsou

uvedeny počáteční hodnoty, výsledky získané během stabilitních zkoušek

v předepsaných intervalech a limity jednotlivých zkoušek. V závěru protokolu

jsou shrnuty výsledky, které jsou řádně okomentovány [4].

Cíle pokynu Mezinárodní rady pro harmonizaci technických požadavků na

léčivé přípravky pro humánní použití (ICH):

Cílem tohoto pokynu je doložit základní soubor údajů o stabilitě pro novou

léčivou látku, ponechává dostatečnou flexibilitu, aby zahrnovala rozmanitost

různých praktických situací, které se mohou vyskytnout v důsledku konkrétních

vědeckých úvah a charakteristik [5].
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4. Typy stabilitních testů

4.1. Stresové testy
Stresové testy se provádějí před registrací léčiva jako

předběžné stabilitní studie, většinou na jedné šarži výrobku.

Léčivý přípravek se podrobí extrémní fyzikální a chemické zátěži,

aby se urychlil chemický rozklad léčiva, konzervantů či

antioxidantů. Účelem testu je stanovit primární vlastnosti

v modelových zátěžových situacích, kde se testují radikální

podmínky výroby, skladování, transportu a působení vnějších

vlivů, identifikace degradačních produktů a ověření vhodnosti

metody pro analýzu rozkladných produktů. Při stresových testech

se stanovuje vliv zvýšené teploty (určuje se teplota, při které je

látka nestabilní, zvýšením teploty o 10 °C, maximální teplota je

180 °C), účinek světla, pH (vliv pH na 1 % roztok léčiva při 60 °C),

oxidace a vlhkost (75 % RV), také se zde zjišťuje vzájemná

interakce s pomocnými látkami a obalem. Doba trvání

stresového testu je nejvýše 3 měsíce při 5 °C, 50 °C nebo 75 °C [2].

4.2. Zrychlené testy
Zrychlené testy jsou součástí stabilitní studie prováděné za

extrémních skladovacích podmínek, proto aby došlo

k chemickému rozkladu nebo fyzikální změně léčiva. Všechna

data se mohou používat k výběru vhodné technologie výroby,

konečného složení přípravku a pro stanovení skladovacích

podmínek. Při zrychleném testu za obecných podmínek se na

léčivo nebo léčivý přípravek působí 40 °C a 75 % RV po dobu

6 měsíců, v přechodných podmínkách je to 30 °C a 65 % RV.

Pokud se jedná o rostlinné přípravky, mohou být testy vynechány

při uvedení dostatečných důvodů žadatelem a na obalu musí být

vyznačeny podmínky uchovávání. Léčivé látky, které jsou určené

k uchovávání v chladu se při zrychleném testu podrobují 25 °C

±2 °C a 60 % RV po dobu 6 měsíců. Testovaní se provádí na


[…]


v infuzním nebo injekčním roztoku.

V tabulce 2 jsou nalezené stability léčiv a jejich ředění. U každého léčiva

jsou roztoky, v kterých je dané léčivo testováno a čas, při kterém zůstane

stabilní. Chromatografické podmínky analýzy daných léčiv jsou shrnuty

v tabulce 3 a ostatní metody používané pro analýzu podmínky v tabulce 4.
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Tabulka 2: Výsledky stability léčiv

Léčivo Ředění
Stabilita

(teplota)

Fenylefrin

hydrochlorid

100 µg/ml v 0,9 % NaCl 30 dnů

200 µg/ml a 400 µg/ml v 0,9 % NaCl 60 dnů

Famotidin 2 mg/ml v 5 % dextróze a 0,9 % NaCl 14 dnů (4 °C)

8 mg/ml v destilované vodě

20 dnů (4 °C)

15 dnů (25 °C)

20 mg/ml a 40 mg/ml v parenterální

výživě

48 hodin (25 °C)

7 dnů (4 °C)

Propofol 2 mg/ml a 3 mg/ml v PN 5 hodin (25 °C)

Oxytocin 20 jednotek v Ringerově roztoku nebo

Ringerově dextrózovém roztoku

7 dnů (4 °C)

24 hodin (25 °C)

0,02 U/ml ve fyziologickém roztoku

30 dnů (-20 °C)

30 dnů (2–6 °C)

21 dnů (25 °C)

0,08 U/ml v 5 % dextróze, 0,9 % NaCl

a

0,08 U/ml v Ringrově roztoku

90 dnů (25 °C)

28 dnů (25 °C)

Epinefrin 2 µg/ml v infuzním roztoku 6 měsíců (2-6 °C)

1 µg/ml v roztoku 6 hodin

25, 50 a 100 µg/ml v 5 % dextróze 30 dnů

0,032 mg/ml s 4 mg/ml NaCl ve

fyziologickém roztoku

26 hodin

(25 °C)
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Léčivo Ředění
Stabilita

(teplota)

Norepinefrin Roztoky v různých koncentracích

64,5 mg/ml v NS nebo D5W

7 dnů (25 °C)

60 dnů (4 °C,

chráněno před

světlem)

39 dnů (4 °C)

Ropivakain 200 ml 0,2 % ropivakainu s heroinem,

výsledná koncentrace 25 µg/ml

6 dnů (40 °C)

16 dnů (25 °C)

30 dnů (4 °C)

50 ml 1 % ropivakainu s heroinem,

výsledná koncentrace 45 µg/ml

6 dnů (40 °C)

28 dnů (25 °C)

70 dnů (4 °C)

Heparin

sodný

20 U/ml ve fyziologickém roztoku

500 hodin

24 hodin

100 jednotek/ml v Ringerově roztoku 14 dnů (-20° a 4 °C,

v injekčních

stříkačkách)
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 Tabulka 3: Chromatografické podmínky při analýze léčivých přípravků

Léčivo Chromatografické podmínky

Fenylefrin hydrochlorid HPLC[10]

 analytická kolona (C18)

 mobilní fáze (roztok 0,1 % sodné soli

a heptan-1-sulfonové kyseliny

v methanolu a vodě)

 UV detekce při 210 nm

TLC[10]

 denzitometrické stanovení pomocí

silikonových desek

 mobilní fáze (ethylacetát-methanol-

amoniak)

 UV detekce při 210 nm

HPLC[11]

 mobilní fáze (0,02 M octanu amonného,

4 % acetonitril)

 analytická kolona (C18)

 UV detekce při 273 nm

Famotidin HPLC[14]

 s využitím reverzních fází

Propofol HPLC[20]

 analytická kolona (C18)s izokratickou

elucí

 mobilní fáze (acetonitril a mravenčan

amonný)

 UV detekci při 280 nm

Epinefrin HPLC[32]

 s využitím reverzní fáze

HPLC[33]

 analytická kolona (C18)

 identifikace pomocí hmotnostní detekce
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Léčivo Chromatografické podmínky

Norepinefrin

HPLC[39]

 elektrochemickou detekcí

(koeficient variace 4,6 %)

HPLC[40]

 analytická kolona (C18)

 mobilní fáze (směs acetonitrilu a

0,05 M kys. fosforečné)

 izokratická eluce

 UV detekce při 280nm

Heparin sodný HPLC[48]

 detektor s diodovým polem

Vasopresin HPLC[51]

 s využitím reverzní fáze
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 Tabulka 4: Podmínky při analýze léčivých přípravků

Léčivo Stanovení

Epinefrin Fyzikální stabilita[36]

 spektrofotometrická absorbance

mezi 400-700nm

Oxitocin Měření kompatibility[24]

 LC-MS/MS

Fyzikální stabilita[28]

 turbidimetrické měření
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8. Seznam zkratek

AMK-aminokyselina
ANOVA-analýza rozptylu
ČR-Česká republika
D2O-těžká voda
D5W-5 % roztok dextrózy ve vodě
EU-Evropská unie
HPLC-vysokoúčinná kapalinová chromatografie
1H-15N HSQC NMR- heteronuclear single quantum coherence
spectroscopy
HSQC-heteronuclear single quantum coherence spectroscopy
ICH-mezinárodní rada pro harmonizaci technických
požadavků na léčivé přípravky pro humorální použití
LC-MS-kapalinová chromatografie s hmotnostním
spektometrem
LC-MS/MS-kapalinová chromatografie s tandemovou
hmotnostní spektrometrií
NE-norepinefrin
NS-normální solný roztok
NOESY-nukleární Overhauserova spektroskopie
NMR-nukleární magnetická rezonance
RV-relativní vlhkost
PN-parenterální roztok
PVC-polyvinylchlorid
UV-Ultrafialové záření
TLC-Chromatografie na tenké vrstvě
TOSCY-celková korelační spektroskopie
TPN-celková parenterální výživa
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