UNIVERZITA KARLOVA
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Danica Pechová
Datum narození: 14.04.1992
Identifikační číslo studenta: 55866318

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační číslo studia: 446435

Název práce: Stabilita vybraných léčiv v tekutých léčivých přípravcích (rešeršní práce)

Pracoviště práce: Katedra analytické chemie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.
Oponent(i): doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Datum obhajoby : 04.06.2018 **Místo obhajoby :** Hradec Králové
Průběh obhajoby: Bez otázek

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Členové komise: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.
doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.
doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.
doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.